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Da er vi kommet til 2024, og det første av
Nedreaas-selskapets to årlige nyhetsbrev.
Tampen av fjoråret ble heseblesende i mer
enn én forstand, og resulterte i en av flere
gledelige nyheter: Vi har økt summen på
Nedreaas-stipendet fra 30.000 til 40.000
kroner! Vi fikk inn 17 søknader, det er noe
færre enn tidligere år, men til gjengjeld var
det mange sterke og gode prosjekt i
bunken. Vinneren har nå fått beskjed, og
vil presentere prosjektet sitt på
Nedreaas-selskapets årsmøte som går av
stabelen fredag 15. mars og samtidig blir
åpningen av vår pop up-måned med
utstilling og arrangementer i sidelokalet til
Steinkjellergaten Café og vinbar, her:

Men la oss ta det i rekkefølge. Forrige
nyhetsbrev ble sendt ut i august, og
allerede i september skjedde det flere
hyggelige ting på Nedreaas-fronten.
Antologien Politikk, kunst og kjærlighet.
Nye perspektiver på Torborg Nedreaas’
forfatterskap (Scandinavian Academic
Press) ble 6. september lansert med et flott
arrangement på Boksalongen,
Litteraturhuset i Bergen. Der fortalte to av
redaktørene, Kari Jegerstedt og Per Arne
Michelsen, om arbeidet med boken, og
Elin Stengrundet, Kjersti Aarstein og Kari
Gaarder Losnedahl ga oss smakebiter fra

deres respektive artikler, som dekker et
variert utvalg tema: alt fra dramatikeren
Nedreaas til mødre og kviser(!) i
forfatterskapet. Dessuten fremførte Kari
Anne Drangsland, sist hørt med bandet
Albert og Elise på Nedreaas-dagen i 2021
sin egenkomponerte Nedreaas-låt.
Litteraturprofessor ved UiB, Ellen
Mortensen, kommenterte også.

8. september var det den årlige Bergen
kulturnatt, der alle museer er åpne og gratis
og det er musikk, dans og sprell i hele
Bergen sentrum. Her hadde vi i selskapet
alliert oss med Bergen tekniske museum og
arrangerte flere turer med deres veterantrikk,
der Reny Gaasand Folgerø, skuespiller ved
DNS, leste opp fra Nedreaas sine tekster
underveis. Det var en magisk kveld i Bergen,
med over 20 grader Celcius i mørket som
etter hvert senket seg, og tilbudet var så
populært at det faktisk ikke er å overdrive
når vi sier at det oppsto håndgemeng i køen.
Neste gang blir det forhåpentligvis med et
velfungerende billettsystem!

Denne kvelden hadde vi også åpning av en
utstilling vi har jobbet mye med. Den
består av 7 plakater med tekst og bilder,
og hang i Garderobehuset ved Møhlenpris
idrettsbane fram til midten av desember.
Mange fikk sett den på søndagsturene sine
til Møhlenpris, og flere kommer til å få se
den i løpet av året, da vi har planer om å
tilby den til låns for skoler, bibliotek,
foreninger og lag. I skrivende stund
henger den på Bergen katedralskole, der et
stort antall elever har lest Av måneskinn
gror det ingenting i vinter, og noen av dem
har deltatt i bokbad med Beatrice Reed og
Grethe Fatima Syéd. Så følg med, kanskje
blir den hengt opp på en vegg nær deg!
«Forsideplakaten» består av fotografiet
Morten Krogvold tok av den aldrende
forfatteren, og han ga oss tillatelse til å
bruke det vederlagsfritt. Det takker vi for.
Det er fullt mulig å sende en epost til
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styret.tns@gmail.com dersom du har lyst
til å låne utstillingen til din arbeidsplass
e.l. De nevnte bokbadene var i regi av
Bergen katedralskole, og inngikk i deres
prosjekt “Katten leser”, der to gymsaler
ble fylt med lærere og elever 24. januar i
år. I tillegg til Av måneskinn gror det
ingenting hadde elevene lest Ingvild
Rishøis Stargate (2021) og Brynjulf Jung
Tjønns Kvit, norsk mann (2022), og det
kom frem virkelig fine observasjoner og
refleksjoner rundt disse tre bøkene. Vi i
selskapet har jo lenge hatt som mål å
rekruttere yngre lesergrupper til Nedreaas,
og håper dette kan bli en tradisjon!

Men tilbake til kronologien: Utover
senhøsten 2023 ble det mer og mer som
tydet på at Nedreaas kom til å komme med
på den venstresidas kanon som avisen
Klassekampen har hatt som en storsatsing
gjennom sommeren og høsten. Og ganske
riktig, og hipp hurra! Ikke bare gikk vår
dame inn på listen over de, ifølge avisens
lesere, 100 viktigste verkene i «den

oppdaterte bokhylla», med romanen fra
1947, Av måneskinn gror det ingenting.
Men samme bok fikk også plass på
juryens liste over de 10 viktigste bøkene,
som den ene av tre skjønnlitterære verk.
Vi er så enig, så enig!

13. november var det som seg hør og bør
den årlige Torborg Nedreaas-dagen.
Tilbake i Litteraturhuset i Skostredet en
grå og regnfull mandag hadde vel 60
hyggelige mennesker funnet veien til en
kveld i Torborg Nedreaas ånd.
Programmet ble innledet med musikalsk
åpning av gitarist Mads Berven og hans
følgesvenn Isach Skeidsvoll på el-piano.
Deretter fikk forsamlingen et gjensyn med
Vibeke Løkkebergs kortfilm Regn fra
1976, basert på et utvalg av novellene i
Trylleglasset. Vi takker Vibeke Løkkeberg
for at vi fikk vise filmen! Etter nok et
musikalsk innslag var det minglepause
med snacks & sånn, før kveldens
hovedinnslag: en samtale om Torborg
Nedreaas som novelleforfatter. I panelet,
som ble ledet av Bergens Tidenes faste
litteraturanmelder Gro Jørstad Nilsen,
hadde vi forfatterne Rolf Enger og Kristin
Vego, samt fjorårets stipendvinner,
filmarbeider Alisia Eidesund. En
interessant og givende samtale som
heldigvis strakk seg utover den tiden de
hadde til rådighet! Og så var det prat og
musikk resten av kvelden…
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Så er det statuesaken. Guds kvern maler
langsomt, og Bergen kommune er heller
ikke de som klasker opp noen sokler i en
fei, det skal vi kanskje være glad for. Ikke
desto mindre er Nedreaas, som vi har
skrevet om før, bestemt for nummer tre i
serien av fem minnesmerker viet kvinner
ulike steder i Bergen sentrum. Det ser for
øyeblikket ut som om Nygårdsparken
ligger an til å bli plasseringen, og det
gleder oss. Vi har en representant i
komiteen som arbeider med dette, og
kommer tilbake med mer i seinere
nyhetsbrev.

Saker som vi også kommer tilbake til er
disse: Som nevnt sist, lanserer Aschehoug
sitt utvalg av noen av Nedreaas’ aller beste
noveller, med nyskrevet etterord av
Morgenbladets bokansvarlige, kritiker
Berhard Ellefsen. Det blir et
lanseringsarrangement i kantinen hos
Aschehoug 7. mars, med ulike innslag,
bobler og mingling. Anne Krigsvoll, som

mange vil huske i hovedrollen av NRKs
filmatisering av Av måneskinn, kommer
for å lese for oss, noen fra selskapet
forteller om Nedreaas og selskapets
arbeid, og det blir selvsagt anledning til å
kjøpe boken, som har fått tittelen Jeg skal
ha revansje og andre noveller.
Facebook-arrangement her.

Boken kan også bestilles direkte fra
Aschehoug her.

2023 sluttet med følgende to ekstremt
gledelige nyheter: Oslo Literary Agency,
som representerer Nedreaas utenlands, har
solgt rettighetene til Av måneskinn til
danske Turbin forlag, som kommer med
en nyoversettelse i løpet av 2024. Som om
ikke det var nok, tok de opp tråden
allerede i januar i år: Også svenske
Wahlström & Widstrand vil gi ut boken på
nytt, og det ser i tillegg ut som om boken
vil komme på tysk, nederlandsk, engelsk
og italiensk. OLA har meldt at de kommer
til å fronte den som en «Modern Classic» i
løpet av våren. Da går det ut melding til
deres flere hundre kontakter over hele
verden at dette er en bok å se opp for, så
kanskje blir det enda flere oversettelser i
løpet av året!

Den andre pre-julegaven som kom
Nedreaas-venner til gode, er at Den
Nationale Scene i Bergen vil gjøre samme
roman på scenen, som en monolog med
Ida Klem i regi av Miriam Prestøy Lie.
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Alle forestillingene er faktisk allerede
utsolgt, men vi kan jo håpe på at stykket
kommer opp på nytt. Det blir
sannsynligvis også et større arrangement
om Nedreaas’ forfatterskap på DNS,
kanskje 15. april, følg med på teatrets
hjemmeside.

Siden Nedreaas’ arvinger for noen år siden
overdro størstedelen av royalty-inntektene
til oss, innebærer dette at vi får litt penger
i kassen. Det trengs, vi er ambisiøse og
henter inn de beste ressurspersonene som
er å få tak i, for eksempel til å skrive
spalten Min Nedreaas, som denne gang er
et bidrag fra Karl Eldar Evang. Likevel er
vi nødt til å søke penger fra mange ulike
kilder. Dette er arbeidskrevende, men gir
resultat, og uten dette hadde vi ikke
kunnet gjøre halvparten av det vi gjør. Til
dere medlemmer kan vi bare komme med
en oppfordring: Kjøp bøker!

Herdis-trilogien er utsolgt fra forlaget, så
den får du kun hos oss, det samme gjelder
tøynettene – verv venner og bekjente, lik
og del på sosiale medier og hvis du tipper,
legg gjerne inn Nedreaas-selskapet som
mottaker av din Grasrotandel. Det kan
gjøres her.

15. mars blir det årsmøte for selskapet. Da
blir det alle vanlige årsmøtesaker, som
regnskap, budsjett og valg av nye
styremedlemmer. Vi presenterer da årets
stipendvinner, som får fortelle om
prosjektet sitt og bli feiret med bobler og
applaus. Dessuten kommer stipendvinner
fra i fjor, Alicia Eidesund, for å fortelle
om fremdriften i prosjektet hun ble
stipendiat på: et filmmanus basert på
Herdis-skikkelsen.

Den siste gledelige nyheten: Vi er fra nå
av å finne også på Instagram. Så følg oss
gjerne der også!

KLASSESETT

Klassesett av Av måneskinn gror det
ingenting koster 2 000,- pluss porto for 30
eksemplarer. Hvis du og din skole er
interesserte, kontakt oss på
nettbutikk.torborgnedreaas@gmail.com. I
tillegg selger vi fortsatt Herdis-trilogien,
som er Trylleglasset, Musikk fra en blå
brønn og Ved neste nymåne, i en hendig
paperbackutgave med etterord av Grethe
Fatima Syéd. Et klassesett med 30
eksemplarer av Herdis-trilogien koster kr.
6 000,- Vi selger også praktiske tøynett
med Torborg Nedreaas-selskapets stilige
logo for kr. 100,-.

Prisen på klassesettene er fast. Det vil fra
tid til annen komme tilbud på
pakkeløsninger for våre medlemmer, så
følg med på Facebook og på
torborgnedreaas.no.

NEDREAAS-KALENDEREN

7.mars: Lansering av boken Jeg skal ha
revansje og andre noveller, et utvalg av
Nedreaas’ beste. Sted: Aschehougs forlag,
Sehesteds gate 3, Oslo.

8. mars: Premiere på forestillingen Av
måneskinn gror det ingenting. Sted: Den
Nationale Scene, Engen 1, Bergen

15. mars: Årsmøte i Nedreaas-selskapet.
Sted: Sidelokalet til SKG vinkafé,
Steinkjellergaten 2
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15. mars til 15. april blir det pop
up-måned samme sted. Her vil vår
Nedreaas-utstilling stå fremme, og vi vil
samles for høytlesing og kulturelle
innslag. Åpningstidene er ikke bestemt,
men vi håper på en dag på dagtid, slik at
skoleklasser kan komme innom, og et par
kvelder i uken, inkludert i påskeuken. Følg
med på sosiale medier, der vil vi legge ut
tidspunktene når de er klare

Sannsynligvis 15. april: Scenesamtale,
musikk og opplesing knyttet til Nedreaas’
liv og verk. Sted: Den Nationale Scene,
Engen 1.

VISSTE DU AT -

det var en plakett på Møhlenpris også før
den vi i Nedreaas-selskapet satte opp i
Konsul Børs gate på stiftelsesdagen
13/11-17? Nærmere bestemt på Prof.
Hansteens gate 82. I medlemsbladet til
Djerv, I sentrum, utgaven for desember
1996, kan man lese om avdukingen, som
fant sted med opplesing fra forfatter Georg
Johannesen og Bjørn Wilberg junior og
senior, som stilte med nyskrevet prolog.

Det var Møhlenpris-entiusiast Rolf
Eriksen som var initiativtaker til at
plaketten ble satt opp. Når den forsvant,
og hvor den tok veien, aner vi ikke. Hvis
noen vet, gi oss gjerne et ord.

KOLLEGASELSKAP

Denne gangen er turen kommet til å
presentere en av Nedreaas’ helt store
kolleger, Sigrid Undset og hennes selskap.

Sigrid Undset-selskapet er en forening
stiftet i 1997, som gjennom sin virksomhet
skal fremme interessen for Sigrid Undset
og hennes forfatterskap, samt støtte

arbeidet til Norsk Litteraturfestival, Sigrid
Undset-dagene på Lillehammer.

SUS driver sitt formidlingsarbeid gjennom
litterære og kulturelle arrangementer. I
tillegg til årsskriftet Gymnadenia har vi en
hjemmeside, jevnlig utsendelse av
nyhetsbrev og formidlingsaktivitet i andre
sosiale medier. Gymnadenia kommer ut i
papirutgave hver vår. Bladet formidler
forskning og annet fagstoff, men også
underholdning og nyhetsstoff om Sigrid
Undset. I tillegg til Norsk litteraturfestival
samarbeider Sigrid Undset-selskapet tett
med Stiftelsen Lillehammer museum og
programmerer flere av våre arrangementer
på Bjerkebæk, Sigrid Undsets hjem på
Lillehammer. I tillegg samarbeider vi med
Nasjonalbiblioteket, Aschehoug forlag,
Lillehammer bibliotek, Nansenskolen og
Lillehammer Kunstmuseum.

I tillegg til Gymnadenia arrangerer Sigrid
Undset-selskapet en årlig Sigrid
Undset-forelesning under Norsk
litteraturfestival som i etterkant publiseres
i bladet. Blant de som har holdt
Undset-forelesningen er Brad Leithauser
(2019), Tone Selboe (2004), Ebba
Witt-Brattström (2013).

 Vi har også arrangert flere litterære
vandringer, panelsamtaler og seminarer
om å lese Sigrid Undsets bøker i dag, i
samarbeid med Norsk litteraturfestival. De
siste årene har vi særlig fokusert på at det
er hundre år siden Kristin Lavransdatter
ble utgitt. I 2025 og 2027 skal vi feire
bøkene om Olav Audunssøn. Målet er å
sette søkelys på de bindsterke
middelalderverkene og ikke minst løfte
historien om disse bøkene frem i lyset, til
glede for lesere som kjenner dem godt fra
før og nye lesere som kan lese dem for
første gang.
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Styreleder i Sigrid Undset-selskapet
er Kristin Brandtsegg Johansen.
Styremedlemmer er Cecilie Skeide,
Camilla Bennin, Kari Spjeldnes, Marit
Borkenhagen og Heidrun Sørlie
Røhr. Varamedlemmer er Anne-Stine
Dolva og Mari Ryst.

MIN NEDREAAS

Denne gang er spalten Min Nedreaas
skrevet av Karl Eldar Evang, som er
psykologspesialist og psykoanalytiker, og
leder av Zola-prisen, som deles ut hvert år
for utvist sivilt mot. Evang har også en
fast spalte i Klassekampen. I Min
Nedreaas leser Evang Nedreaas’ novelle
«Stoppested», fra samlingen med samme
navn, og sier blant annet at Nedreaas her
«skriver en av de beste skildringer av
drøm som jeg kan huske å ha lest».

Drømmene er våre stoppesteder
Jeg leser novellen «Stoppested» av
Torborg Nedreaas. Det er tittelnovellen i
novellesamlingen som hun ga ut i 1953,
altså ganske få år etter okkupasjonen. Det
slår meg hvor fersk og rått skrevet denne
novellen virker i dag. Hvordan forfatteren
maler drømmebilder som om de skjedde i
natt, og hvor sanselige de er, med lukter
og lyder, svette og angst. For det er
drømmer i flertall det er snakk om,
drømmer inne i drømmer, som i en russisk
babusjka-dukke. Drømmer det nesten ikke
går å komme seg ut av for hovedpersonen
i novellen. Som leser blir jeg usikker, er vi
ute av drømmene nå, eller er vi fortsatt
fanget på innsiden?

Hvis det finnes en handling i denne
novellen, så er det en drømmehandling.
Som lesere kommer vi oss aldri inn på
trygg grunn. Det gjør teksten til tider både
absurd og urovekkende. Skikkelsene er
både konkrete og symbolske, uten at de
lander i det ene eller andre. Denne lett

absurde følelsen får meg til å tenke på
romanen Mesteren og Margarita av
Mikhail Bulgakov, som tar fra leserne
vanlige holdepunkter og dermed fotfestet.
I den banebrytende romanen sprenges
grensene for tid og rom. Vi er både i
himmelen og helvete og i virkeligheten
samtidig, både i Stalintidens Moskva og i
det forhistoriske Jerusalem. I Nedreaas er
det ingen tidsangivelse og ingen
stedsnavn. Det som jeg synes minner om
«Stoppested», er forvirringen og den
lurende angsten som jeg som leser havner
i. Dialogene som virker å ha dobbel bunn.
Følelsen av at det er noe som glir unna.
Logikken i novellen er drømmenes eller
det ubevisstes logikk. Drømmeren, som er
en kvinne, gis aldri noe navn. Når hun
ikke plasseres og forklares, men flyter,
virker det til å trekke meg som leser inn i
en usikkerhet. Kan det være jeg selv som
mister oversikten, som også nesten
drømmer? Hvem er det dette egentlig
handler om? Meg selv?

Scenen settes ved at hovedpersonen
våkner av at skulderen smerter, hun ligger
på «den harde voksduks-sofaen» på en
passasjerbåt. Det sanselige er altså helt fra
begynnelsen sterkt til stede. Men jeg blir i
tvil, for dette er uklart. Har hun våknet,
eller sover hun fortsatt? Hvor kommer hun
fra, hvor er hun på vei? Hva har skjedd?
Hvilken stor beslutning er det hun sier hun
har tatt? Vi svever i uvisse. Og uvissheten
holdes åpen som en råk, hele veien.
Forfatteren har ikke som mål å gjøre det
lettere for leserne enn det faktisk er.

Måten Torborg Nedreaas innleder
denne novellen på, gjør at jeg tenker at
selve det å drømme, hva det innebærer, er
noe av det hun kretser rundt og borer i.
Det er hennes tema.

Hun skriver: «For det er så
merkelig med disse søvndrømmene.
Opplevelsen i dem er en mørkerød
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fortryllelse, men hvis en vil gjenfortelle
dem blir det oftest bare tull, eller så husker
man dem ikke når det kommer til
stykket.»

Og videre disse setningene:
«Musikk kan være slik noen ganger. Den
gir bilder som aldri ville kunne gjengis,
dikt som aldri ville finne ord. Det er noe
med menneskesinnet som flykter når noen
ser på det, som ikke vil gis noe navn.»

Jeg synes teksten er svært vakker
og innsiktsfull her, når den trekker en
parallell mellom drøm og musikk. Det er
karakteristisk at Torborg Nedreaas i sitt
språk skifter uanstrengt mellom det
likeframme og nedpå, som når hun skriver
«bare tull» om det å gjenfortelle drømmer,
og deretter presenterer en utpreget vakker
poetisk passasje. Det gir en særegen
dynamikk og estetisk spenning i novellen.

Som psykoanalytiker lytter jeg svært
oppmerksomt når en pasient forteller meg
en drøm. Det kan kjennes som en gave.
Ikke sjelden innebærer det at noe veldig
fastlåst i livet så smått har begynt å
komme i bevegelse. Sigmund Freud skrev
at drømmen er kongeveien til det
ubevisste. Det virker i dag litt vel
høystemt, fordi erfaringen heller er at det
vi ikke vet, kan vi aldri helt få tak i. Vi får
tak i deler og løse tråder. Det finnes ingen
endelig fasit på hva drømmer betyr. Hvem
skulle i så fall sitte med en slik? Freud
skrev også om drømmens navle som aldri
kan analyseres, men forblir dens blinde
punkt, som rekker ned i det ukjente.

Drømmer lar seg slett ikke dirke
opp som en dør til det ubevisste, men de
tilfører ofte samtalene som vi mennesker
fører om oss selv og med oss selv, helt nye
sider. Når jeg ser drømmer framstilt i
bøker og film, så blir det ofte klisjefylt,
som etter et gitt skjema av hvordan
drømmer skal beskrives og oppfattes. Ofte
kommer en skuffende avklaring, «det var

bare en drøm og nå skal vi tilbake til
virkeligheten», som da underforstått har
høyere status, som gir mer mening. Ikke
slik med «Stoppested». Drømmene der har
en påtrengende og insisterende karakter,
slik det ofte oppleves når vi drømmer, og
samtidig er det en mangetydighet og
detaljrikdom i drømmebildene, som gjør at
jeg leser dem igjen og igjen og stadig
finner nye ting.

Vi lever store deler av vårt liv i
drømmer, vi tilbringer mye tid der. Vi
tenker og erfarer i drømmer, vi utvikler
oss. En drøm kan være en avgjørende
livshendelse. Jeg synes det ligger mellom
linjene i denne novellen. Nedreaas gir
drømmene status. Hun skriver fra
hovedkarakterens synsvinkel: «Jeg var
ikke lenger sikker på hvor virkeligheten
sluttet og drømmen begynte, ja jeg var
ikke engang sikker på at jeg hadde sovet.»
Drømmene er i denne beskrivelsen en del
av virkeligheten. Kanskje de har forrang i
en eller annen forstand.

En kjærlighet til menneskene og til
arbeidets slitere går som en
gjennomgående strøm i «Stoppested». At
fisket etter vårsilda ikke har slått til, og at
Fattigmannsteigen er rett i nærheten, er
viktig å merke seg. Den politiske
bevisstheten speiles også i
drømmeverdenen. Arbeidets plass i
samfunnsveven og nøden som
livsbetingelse ligger som et bakteppe i
teksten. Arbeidet innebærer også omsorg
og solidaritet, som når det står: «en
gammel kone satt sammensunken og sov
på en av sekkene. Det sto en varm fjøslukt
opp gjennom trappegapet og en kalv
brummet sakte der nede, og dette var alt
som var i verden. Resten var sunket bort i
mørke.»

Kjærligheten slås tidlig an som
tema, og rammer inn alt det andre som
kommer til syne. Hovedpersonen står ved
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rekken på båten: «Jeg kjente disse
strendene, jeg kunne se dem når jeg lukket
øynene. Her og der lå det trøtte naust med
garn til tørk utenfor og en lappet båt
mellom steinene. Det var langt mellom
disse naustene hvor menneskehender
virket om dagene, og langt mellom de små
husene hvor folk gikk tidlig til sengs når
det ikke var basar på bedehuset. Og når
jeg tenkte på dem, kom jeg til å kysse
mine egne hender som lå på rekken, for
det var som å komme nær dem, folkene i
de små husene.»

Utsatte og sårbare mennesker er
tema, det lille spedbarnets ekstreme
utsatthet og dets overlevelse eller død er
tema, drømmeren har drømt at hun
nærmet seg en postkasse på stake: «Da
tenkte jeg, du drømmer nå. Det er
naturligvis bare en drøm dette at du er
lammet, du må våkne og komme deg bort
til kassen, det ligger en såret fugl inni.
Så syntes jeg jo at jeg våknet, jeg kunne
igjen bevege meg. Den såre lille
jamringen inni kassen blødde gjennom
hjertet mitt og jeg var redd, for jeg visste
ikke hva jeg skulle gjøre med en skadd
fugl. Jeg var ikke i stand til å drepe den,
og det skremte meg å skulle fylle hendene
mine med smerten til et levende vesen.
Da jeg var helt nær, hørte jeg at det var en
sped barnegråt. Det var kaldt og tåket, og
skulle et spebarn dø mellom hendene på
meg, ville hjertet mitt briste.»

Igjen står kvinnen ved rekka og nå
skal hun gå i land på et stoppested. Selv
om hun tidligere sier: «Jeg hadde tatt en
beslutning og avskåret ethvert tilbaketog
ved å bruke en hel del penger til dette, og
skulle gjerne ha sovet meg forbi alle
stoppesteder.» Jeg skjønner at det er
drømmene og det hun konfronteres med i
dem som er stoppesteder. Stoppesteder
hun ikke kan kontrollere.

En tidligere kjæreste, eller elsker,
dukker opp i mørket på kaien. Det er ham

hun leter etter, det er ham hun trenger å
møte. I denne delen av novellen maler
Nedreaas med beskrivelser av tåke og lys,
maler med en mørk palett. Jeg synes det er
som å se en film noir. Det er en
tvetydighet i beskrivelsene, som formidler
både glede og ubehag på samme tid.

«Men jeg så nå at han hadde mistet
en av fortennene. Hadde det vært for noen
år siden at jeg hadde sett ham med en tann
vekk, da hadde jeg grått over det. Men
øynene. –

For jeg så ikke på det hullet
mellom fortennene, men bare øynene. De
hadde det samme svimle blikket. Jeg
måtte le litt når jeg husket det.»

Hullet etter fortannen foregriper
hullet til graven. Når hun griper hånden
hans kjenner hun at den er kald, og vi får
en anelse om at han er død. «Den var hvit
som om han ikke hadde arbeidet på en tid.
Ja, den var smalere, mykere, og så tok jeg
etter den. Men den var så kald at jeg slapp
den straks, og kjente kulda av den i ilinger
gjennom meg, og jeg stakk hånden
innenfor kåpekraven for å varme den.
Der ble den varm av en søt pust, og da
først kom jeg på at jeg gikk og bar på et
sovende spebarn, det smattet litt i
søvne…»

Torborg Nedreaas fanger drømmers
komplekse karakter. Hun skriver en av de
beste skildringer av drøm som jeg kan
huske å ha lest. I drømmer kan vi omgås
de som er dødd fra oss, og føre samtaler
med dem. Dermed lever de videre i oss. Vi
kan gjøre sorgarbeid, vi kan endre
historiens gang. Vi kan møte impulser i
oss selv i mørkerommet som vi ikke kan
se på i dagslys. Vi kan kamuflere smerte
og huske noe på samme tid. Vi kan leite
etter svar på spørsmål i nattens mørkerøde
reiser, som vi ikke har greid å komme i
mål med i løpet av dagen. Som vi ikke har
våget å stille.
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Kvinnen i «Stoppested» drømmer
om en postkasse, «yrende full av bittesmå
utstrakte hender, som ingen ville ta imot.
Et av disse brevene var til meg.» Dette
kan leses som å være om en graviditet,
ønsket eller uønsket, om angst,
ambivalens og skyld: «Og jeg tenkte, noen
har lagt det inn i postkassen og forlatt det,
og jeg har ingen varme å gi det, for jeg har
bare min drøm som skal oppløses når
dagen gryr. Men barnet er virkelig. Og jeg
måtte lukke øynene for å få mot til å ta
det.» En setning står ut, den er skrevet i
kursiv, og blir for meg en av de viktigste
setningene i novellen. «Men barnet er
virkelig.» Den taler om hvordan en drøm
kan kjennes overveldende sterkt og
levende i sanser og tanker, og nærmere
huden og pusten, enn opplevelser i den
klare dagen.

En av de store styrkene til denne novellen
er at den ikke går opp, slik vår drømmer
faktisk ofte etterlater oss i undring og med
en rest av et ubehag. Slik jeg leser

novellen er det en uavklart dobbelthet i
den, en fascinasjon for døden og en
kretsing rundt døden, samtidig som særlig
spedbarnets overlevelse og liv bekreftes.
De vakreste partiene i novellen er
skildringer av døden. Volden ligger også
gjemt i enkelte passasjer i drømmene, som
når lyset på ferja «spidder» øyelokkene i
innledningen, og når kvinnen ikke «har
hjerte til å ta livet av» notater fra natten på
gjestehuset..

Jeg tenker at blomstene på veien
dreier seg om døde barn når hun mot
slutten skriver: «Da jeg gikk innover,
mistet jeg snøklokkene. En etter en falt de
ut av hendene mine og jeg gjorde ikke noe
ved det, for jeg frøs på hendene. Men da
jeg snudde meg for å se utover til kirken
en eneste gang, så jeg dem ligge bortover
veien og lyse med en dugget glans i
tusmørket, som små bleke perler.»

FINN UT MER OM TORBORG NEDREAAS - SELSKAPET PÅ:

torborgnedreaas.no

til@torborgnedreaas.no

facebook.com/torborgnedreaas

torborgnedreaasselskapet

Torborg Nedreaas-selskapets logo er laget av Katarzyna Roman, katarzynarmn@gmail.com
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